justificación de la necesidad del contrato y la insuficiencia de medios, a tenor de lo establecido en el art. 
63.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

El presupuesto base de licitación total se fija en noventa mil euros (90.000,00.-€), más dieciocho mil 
novecientos euros (18.900,00.-€) en concepto de IVA, lo que hace un presupuesto total de ciento ocho 
mil novecientos euros (108.900,00.-€) IVA incluido, para los dos años de duración del contrato. El 
presupuesto anual es de cuarenta y cinco mil euros (45.000,00.-€), más nueve mil cuatrocientos 
cincuenta euros (9.450,00.-€) en concepto de IVA, lo que hace un presupuesto anual de cincuenta y 
cuatro mil cuatrocientos cincuenta euros (54.450,00.-€) IVA incluido.

El presupuesto de adjudicación del contrato será la suma del presupuesto total estimado para el 
mantenimiento correctivo como presupuesto máximo, más el presupuesto ofertado para el 
mantenimiento preventivo: 

* El presupuesto anual de mantenimiento preventivo es de veinte mil seiscientos sesenta y un euros y 
dieciséis céntimos (20.661,16.-€), más cuatro mil trescientos treinta y ocho euros y ochenta y cuatro 
céntimos (4.338,84.-€) en concepto de IVA, lo que hace un presupuesto de licitación anual de 
veinticinco mil euros (25.000,00.-€) IVA incluido.

* El presupuesto anual de mantenimiento correctivo es de veinticuatro mil trescientos treinta y ocho 
euros y ochenta y cuatro céntimos (24.338,84.-€), más cinco mil ciento once euros y dieciséis céntimos 

(5.111,16.-€) en concepto de IVA, lo que hace un presupuesto máximo de licitación anual de 
veintinueve mil cuatrocientos cincuenta euros (29.450,00.-€) IVA incluido.

El plazo de ejecución del citado servicio será de dos años, prorrogable anualmente con el preaviso del 
Ayuntamiento al menos con dos meses de antelación a la finalización del plazo establecido, hasta un 
máximo de cuatro años, prórroga incluida (2+2).

[...]

electrónicamente.

3º.- Autorizar la tramitación del gasto que comporta el presente contrato con cargo a la 
aplicación presupuestaria 033.00.151.21330 previa la fiscalización por el Interventor Municipal, 
teniendo en cuenta que el presupuesto total es de ciento ocho mil novecientos euros (108.900,00.-€) 
IVA incluido, referido a los dos años de duración del contrato, con un presupuesto anual respectivo de 
cincuenta y cuatro mil cuatrocientos cincuenta euros (54.450,00.-€) IVA incluido para cada año.

4º.- Dar traslado del presente acuerdo a la Intervención Municipal, al Responsable del 
Contrato, al Área de Desarrollo Urbano y a la Sección de Contratación.”

La JUNTA DE GOBIERNO ha resuelto APROBAR la Propuesta en todos sus términos.

[...]

Figura junto al pliego técnico, la memoria justificativa en 
el que se incluye la justificación de la necesidad del contrato, a tenor de lo establecido en el art. 63.3 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

El precio del contrato se fija en la cantidad máxima de trescientos noventa y ocho mil cuatrocientos 
sesenta euros (398.460,00.-€), más la cantidad de ochenta y tres mil seiscientos setenta y seis euros con 
sesenta céntimos de euro (83.676,60.-€) correspondiente al 21% en concepto de IVA, lo que hace un 
importe total de cuatrocientos ochenta y dos mil ciento treinta y seis con sesenta céntimos de euro

[...]

A tenor de los resultados obtenidos, la Mesa de Contratación propone como mejor oferta del contrato 
de suministro de cascos de bicicleta para las actividades de movilidad 2019 del Ayuntamiento de 

Roquetas de Mar, a la mercantil Abastecimientos y Reposiciones Profesionales, S.L. con CIF nº 
B87514287, por importe de cuatro mil cuatrocientos euros (4.400.- €) más el 21 % en concepto de IVA, 
que asciende a la cantidad de novecientos veinticuatro euros (924.- €), lo que hace un total de cinco mil 
trescientos veinticuatro euros (5.324.- €).

La empresa propuesta ha presentado la documentación requerida, previa a la tramitación de la 
adjudicación, dentro del plazo otorgado al efecto, quedando justificados los siguientes aspectos: 

- Certificados de encontrarse al corriente de las obligaciones tributarias con la Agencia Estatal,